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DO PARKU

Vážené čtenářky a vážení čtenáři, toto dvojčíslo jsme se rozhodli Vám věnovat jako

vánoční dárek. Doufáme, že si z obsahu nějaké příjemné překvapení pod stromeček vyberete.

Redakce Fontány Vám zároveň za všechny kolegyně a kolegy v Beskydském rehabilitačním

centru přeje klidné a požehnané Vánoce a v roce 2016 pevné zdraví.
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Od konce června 2015 je možné si na oficiálním 

kanále YouTube Beskydského rehabilitačního cent-

ra prohlédnout film s názvem „Akutní rehabilitace 
kolene“. Toto devítiminutové video dosud viděl re-

kordní počet návštěvníků – za necelých šest měsí-

ců má přes 2 000 zhlédnutí. Jeho průměrná týdenní 

návštěvnost se pohybuje kolem 200, a tak se tento 

dokument už dostal na první místo ze všech našich 

dosud zveřejněných videí. 

Různých filmů máme nyní na adrese www.youtu-
be.com/rehabilitacnicentrum celkem 67 a pokrý-

vají velkou škálu našich činností, od odborné péče 

(například video, představující individuální práci fy-

zioterapeutů), přes informační dokumenty (o BRC, 

o působení a účincích Polaria, relaxačním bubno-

vání), až například po reportáže z vernisáží výstav 

či pozvánky na přednášky a různé kulturní akce. 

Tři dosud natočené díly unikátního cyklu „Důvěrné 

hovory“ představují známé osobnosti, naše klienty 

nebo hosty: herce Ladislava Freje, lékaře Rajko Do-

lečka a herečku Květu Fialovou.

Za necelé tři roky od založení tohoto informační-

ho kanálu si některé z našich videí prohlédlo na in-

ternetu celkem přes 14 tisíc návštěvníků. To ale není 

vše. Stejnou možnost vidět většinu z těchto krátkých 

filmů mají také pacienti a klienti BRC ubytovaní 

v hlavním areálu, a to přímo v televizi ve svých po-

kojích, kam vysílá Televize Ondřejka. (aa)
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POZORUHODNÉ
PŘÍRODNÍ ZAJÍMAVOSTI

Pomozte nám objevit málo známé Beskydy – to 

byla výzva pátého ročníku fotosoutěže Lázeňská stopa 

2015, kterou vyhlašuje každoročně Beskydské rehabi-

litační centrum pro svoje klienty, pacienty a zaměst-

nance. Tématem letos byly Pozoruhodné přírodní za-

jímavosti Beskyd a tomu odpovídala o dost náročnější 

pravidla, než tomu bylo u soutěží v předchozích le-

tech. Fotografové měli tentokrát hledat a vyfotit pozo-

ruhodné a trvalé přírodní zajímavosti. (To mohly být 

například památné, či jinak zajímavé stromy, vzácné 

a chráněné rostliny, živočichové, přírodní útvary, či 

chráněná území). Účastníci soutěže měli navíc letos 

unikátní možnost stát se se svými fotografiemi spo-

luautory knihy „O lidech v Beskydech a o pozoruhod-

ných památkách a přírodních zajímavostech“, kterou 

v listopadu vydal Okrašlovací spolek Rozhledna.

OKRAŠLOVACÍ SPOLEK ROZHLEDNA
Proč došlo k propojení soutěže rehabilitačního cent-

ra s činností tohoto okrašlovacího spolku? Okrašlova-

cí spolek Rozhledna sdružuje od roku 2010 převážně 

občany obcí pod Ondřejníkem, jeho členy jsou někte-

ří zaměstnanci BRC a kolektivními členy jsou obce 

Čeladná, Kunčice pod Ondřejníkem a Pstruží. Toto 

občanské sdružení navazuje mimo jiné na činnost 

původního Okrašlovacího spolku pro Velké Kunčice, 

Čeladnou a okolí, který byl založen v roce 1903 a jehož 

prvním předsedou byl zakladatel zdejších lázní Skalka 

MUDr. Jan May. Současný spolek mimo jiné usiluje 

o postavení rozhledny na Skalce, nejvyšším vrcholu 

Ondřejníku. Jeho předsedou je MUDr. Milan Bajgar, 

ředitel BRC. Klienti a zaměstnanci BRC tedy dostali 

případným podílem na obsahu knihy další možnost 

zapojit se do spolupráce, jejíž tradice byla založe-

na před více než stoletím a obnovena před pěti lety. 

A této příležitosti se opravdu někteří s chutí chopili.

PATNÁCT ÚČASTNÍKŮ SOUTĚŽE
Do uzávěrky soutěže 30. září 2015 jsme obdrželi fo-

tografie od 15 autorů a autorek a všem jim za účast 

v soutěži a za jejich snahu patří velké poděkování. 

Pětičlenná porota složená ze zaměstnanců z různých 

úseků měla ale letos opravdu obtížnou úlohu, protože 

ne všem účastníkům soutěže se podařilo beze zbytku 

splnit daná pravidla, tedy zachytit trvalé přírodní zají-

mavosti. Některé fotografie zachycovaly spíše zvláštní, 

ale ne trvalé úkazy či jevy, další zajímavé záběry byly 

obrazem proměnlivých okamžiků v přírodě či počasí, 

některé snímky postrádaly přesný popis. Proto jsme se 

nakonec rozhodli provést hodnocení ve dvou kolech.

VÝSLEDKY PRVNÍHO KOLA
První kolo hodnocení bylo anonymní a byly do něj 

zařazeny všechny fotografie, zaslané do soutěže všemi 

15 autory. Porotci z nich vybrali hlasováním pět pří-

rodních snímků, a to bez ohledu na to, jak dalece vy-

hověly podmínkám soutěže, a bez určení pořadí, pou-

ze podle osobního názoru a vkusu hodnotitelů. Byly 

vybrány následující vítězné snímky.
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Autory uvádíme v abecedním pořadí:
Ilona Galatíková: Štramberská oka
Tomáš Mazoch: Strážce Čeladenky

Alena Pavlásková: Potůček v Těšiňokách
Stanislava Slováková: Babočka kopřivová

Tereza Veselá: Masarykovo údolí
Vítězní autoři obdrželi jako poděkování podle svého 

výběru dárkový balíček nebo poukázku na procedury 

v hodnotě 200 Kč.

SEDM VÍTĚZŮ V DRUHÉM KOLE
Ve druhém kole byla jména jednotlivých autorů od-

tajněna a porota vybrala snímky, které zcela vyhověly 

podmínkám soutěže. Pozoruhodné přírodní zajíma-

vosti Beskyd zachytilo 6 fotografek a 1 fotograf, jejich 

pořadí jsme z uvedených důvodů rovněž dále neurčo-

vali. Všichni obdrželi jako poděkování podle svého 

výběru dárkový balíček nebo poukázku na procedury 

v hodnotě 300 Kč. Uvádíme je v abecedním pořadí 

s názvy jejich vítězných soutěžních snímků. 

Marie Carbolová: Vzácný křemenáč smrkový
Ilona Galatíková: Štramberská oka v arboretu (dole)

Maria Katarzyna Chlebek: Ocúny v Mezivodí
Josef Konečný: Skalní převis Pulčínských skal

Pavla Olšerová: Liliovník tulipánokvětý
v Kunčicích pod Ondřejníkem

(na snímku vlevo)
Alena Pavlásková: Louka pod Obidovou

Stanislava Slováková: Lačnovská vzácnost - šafrány

,

,
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Snímky Ilony Galatíkové, Ale-

ny Pavláskové a Stanislavy Slovákové vybrala porota 

v prvním i ve druhém kole, jejich výhry se tedy sčítaly 

a obě obdržely vybranou cenu v hodnotě 500 Kč. 

Sedm vítězných snímků otiskujeme. Je zřejmé, že 

každé z míst nebo zajímavostí, které soutěžící objevi-

li a vynesli „na světlo“ svými fotoaparáty, určitě stojí 

za návštěvu a pozornost. A stojí za to si připomínat 

i vzácné rostliny, které se často v Beskydech vyskytu-

jí i tam, kde byste je třeba nehledali. Všechny snímky 

vybrané porotou v prvním a ve druhém kole hlasování 

si můžete prohlédnout na www.brc.cz v Aktualitách.

VYBRANÉ FOTOGRAFIE JSOU V KNIZE
A jak to dopadlo s fotografiemi do knihy O lidech 

v Beskydech? Díky zajímavým tématům a místům, 

která navštívili a fotograficky zdokumentovali, nabí-

dl vydavatel knihy Petr Andrle spoluautorství Josefu 

Konečnému (Pulčínské skály) a Stanislavě Slovákové 

(Šafrány v Lačnově, Pulčínský ledopád, Sedlnické sně-

ženky). Gratulujeme! Je dokonce možné, že podobnou 

příležitost dostanou také účastníci letošní fotosoutěže, 

protože kniha „O lidech v Beskydech a o pozoruhod-

ných památkách a přírodních zajímavostech“ bude 

mít ještě druhý díl, který se bude připravovat a vyjde 

v roce 2016.

Určitě také příští rok budeme pokračovat v soutěži 

Lázeňská stopa. Téma šestého ročníku soutěže teprve 

připravujeme, už teď ale můžeme prozradit, že bude 

mít tentokrát úzkou souvislost s areálem Beskydského 

rehabilitačního centra. Máte se určitě na co těšit. Po-

drobnosti zveřejníme začátkem ledna 2016.

Fotografie shora dolů:
Marie Carbolová: Vzácný křemenáč smrkový
Maria Katarzyna Chlebek: Ocúny v Mezivodí

Stanislava Slováková: Lačnovská vzácnost - šafrány
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Nahoře: Alena Pavlásková: Louka pod Obidovou; dole: Josef Konečný: Skalní převis Pulčínských skal
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HLEDÁME
PRŮVODCE - ŘIDIČE
Rádi bychom rozšířili výlety na Ly-

sou horu o další všední dny. Nabízí-

me zájemcům práci „průvodce – ři-

diče“ na Lysou horu formou dohody 

o provedení práce. Odhadovaný 

rozsah je v období od května do října 

6 hodin týdně (1 výlet). Požadavky: 

komunikativnost, empatie a zájem 

o práci s nemocnými, znalost Beskyd, 

řidičský průkaz skupiny B a řidičská 

praxe (jde o řízení 8místného mini-

busu). Možnost zaučení. Vhodné pro 

seniory v dobré kondici.Kontakt: 
personální oddělení BRC, tel. 558 

616 298, e-mail mubrc@brc.cz. 



www.brc.cz



www.brc.cz

Pokřtěný výtisk knihy O lidech v Beskydech a o po-
zoruhodných památkách a přírodních zajímavostech 

měl mimořádné štěstí, „ochutnal“ hned 11 panáků 
těch nejlepších pálenek

z našeho kraje i z jihu Čech.
Třetí část „beskydské (zatím) trilogie“ měla svou velkou pre-

miéru v sobotu 21. listopadu 2015 v restauraci Prosper Golf 

Resortu − nikde jinde by se tolik hostů (celkem jich bylo 168) 

snad ani nevešlo. K výtečné atmosféře přispělo také tradiční 

občerstvení – podávala se například škvarková pomazánka 

a proudem neteklo pivo, ale různé druhy těch nejlepších pá-

lenek. Kromě hostů si na nich pochutnal hlavně křtěný vý-

tisk knihy, ten si vychutnal od jednotlivých kmotrů celkem 

11 panáků. Podle dobře informovaných zdrojů byl v neděli 

ráno – stejně jako většina účastníků akce − lehce pomačka-

ný, ale jinak v kondici. Kromě křtění a zábavy čekalo účast-

níky i několik překvapení, například předávání cen, diplomů 

nebo grošů. A jak dlouho očekávaná kniha vlastně vypadá? 

Má 496 stran, stovky historických i aktuálních fotografii, 600 

hesel ve jmenném rejstříku s 1 500 odkazy. Součástí knihy 

je i DVD s filmem „O starých Starých Hamrech“, natočeným 

panem Františkem Dužím v letech 1955−60. Cena je ve srov-

nání s tímto obsahem neuvěřitelná: 490 korun…

Výše uvedenými slovy popsal křest knihy šéfredaktor Čela-

denského zpravodaje Vladislav Sobol. My k tomu dodáváme, 

že knihu vydal Okrašlovací spolek Rozhledna, který sdružuje 

od roku 2010 převážně občany obcí pod Ondřejníkem, jeho 

členy jsou někteří zaměstnanci BRC a kolektivními členy jsou 

obce Čeladná, Kunčice pod Ondřejníkem a Pstruží. Toto ob-

čanské sdružení navazuje mimo jiné na činnost původního 

Okrašlovacího spolku pro Velké Kunčice, Čeladnou a okolí, 

který byl založen v roce 1903 a jehož prvním předsedou byl 

zakladatel zdejších lázní Skalka MUDr. Jan May. Současný 

spolek mimo jiné usiluje o postavení rozhledny na Skalce, 

nejvyšším vrcholu Ondřejníku.

Také redakce Fontány měla na místě své dvorní fotografy, 

a tak na další straně přinášíme fotografie z této události, kte-

rou si nenechali ujít ani někteří zaměstnanci rehabilitačního 

centra. (aa)

Kniha je spolu se dvěma předchozími díly („Cestami les-
ními od Lysé až po Radhošť“ a „Osady a samoty Zadních 
hor v historii a v obrazech“) k dostání v Galerii Malířů 
Beskyd a v recepci Apartmánového domu Lara. A za rok 
k ní přibyde další pokračování. 
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MAY BUDE


